frumentū statuens psonas que ipm vendant ponens p cuius frumēto
 et salarū vendē modo vendēs frumētuz precū auget. querit
 cui tale lucrū restitui debz. Dm q cōitati lenax quia rei vendite
 Dns est cui dampnū et lucz puenire debz. Et ille qui vendit cū limi
 tātū hēat mandatū non potest sibi tale lucz retinē nec alē dispen
 sare sed ipi cōitati restitue tenet aqua salarū suū accepit Insup quia
 ipi cōitati iuriā fecit. Nec est sile de sensali cui trado vestem aut
 libz ad vendendū pro x libz et ipē pro xij vendit et michi decem
 restituit retētis sibi reliquis denarijs. Dvā aut et dissilitudo in
 hnc casibz pz quia vendēs frumētū cōtatis mercz nūcū est et habz
 ad nō limitatū mandatū non vendendi ultra nec infra. et h cōtati
 iurat venditor aut vestis limitatū mandatū habz nō vendendi mō
 x. vnde rem quasi pro vendita habz vt nō accipiat plus si potest.
 Sile si aliqui alliciat aī alicz p fraudē et qmētuz auaricia ducti vt
 monasteriū intrat qm ei bona i iuriā mōsterij sint accepta m
 quia i hoc defraudat heredes qui potiores erāt post illū Ideo
 heredibz debz reddi et sic intelligat c. gstituit 20 q. 3. 3^o quoq
 contingē potest q res accipit cū iniuria ecclie hū et nō alteris et
 tūc distinguendū est. Quia si pecūia data est p ingressū monasterij
 et ille qui dedit vult mutare i meliō sed non potest sine auxilio pe
 cūe uel rei date tūc debet restitui ei qui symonace dedit abban ut
 abbanne. et hoc vt aliud mōsteriū intrare possit vt qui habet ong
 hēat emolumētū ex desumo c. venēs Si tamē talis vellet in sedo
 remane sibi restitui nō deberet s; in piab cas extra monasteriū
 dispensandū eēt Si vero al m ecclie iniuria data est tūc ibi ecclie
 dari debet i cui iuriā recepta ē ex desumo c. de hoc aut vbi mā
 dat pecūiaz dari ecclie que symonace recepta est Idem quoq probat
 ibidez i cao audiuimz et cao consule Idem in q. 2. si quis in atrio Idē
 in q. 1. si quis rapuerit. Sūm etiā quosdaz qui accedūt ad infide
 liū ciuitates tempore guerre uel treuge cū mercibz phibitis quia
 peccauerūt qtra religionē xpianā lucz qd inde hnt restitue obli
 gant. Et sūm quosdaz iuigenda est eis pro pma q id distribuunt
 in subsidium terre sante aut pūgnanqū contra infideles aut pro
 redēptione captiuoz mteos aut ipi met pūgnēt expensis suis
 ar. in q. 2. si quis in atrio Tamē sūm alios consiliū est et nō pcep
 tum sed q paupibus dispensent. necesse est. **De tpe qsidrando**
Deo vero in restituendo debito qsidrandū in debito restituendo
 Est et tpus s; qn plus vni q alteri restituendū est de quo s; tres
 vlt de clande pma de mētis 2^a de certis 3^a de ipā pōritate tpris
Prima rla est de certis que talis est pūo q restituunt mēta resti
 tui debent certa qd probat tripla rōne pmo rōne successione
 qn non succedit paupibz ipē ihus xpī nisi qn non repūit ēre ploē

146
quibus deant certa restitui ut quasi per substitutos succedere videatur ac si
diceret ipse testor facio meos heredes tales et tales Si eos antea
non repree contingat substitutio michi xpm in pauperibus suis 2^o rone
obligacionis quia pauperibus non tenent heredes nisi vincta rone sicut in
foro dei Sed creditoribus certis tenent sub duplici rone sicut in foro dei
et mundi quia heredes possunt a creditoribus in iudicio queri 3^o
rone similitudinis si sibi enim consideranda de xpo simplici voto quod quid non ob-
ligat quo ad deum sic id quod est sollempne Nam sollempne votum non solum
impedit m^o contrahendum sed etiam dirimit iam contractum Simplex
autem votum solum impedit contrahendum sed non dirimit iam contractum Et
ratio huius est quia in simplici voto vnum vinctum solum ligat in sollempne
autem duplex sic in proposito dici potest Ex his autem intelligi habet error
qui cotidie praticatur circa restituendas res aut rapinas Ad
eius intelligentiam ponatur casus et dicitur unus qui x milia habuit de
rebus vel rapinis inique quibus milia sunt incerta tamen in morte non
inveniantur debentur istis nisi tria milia et sic non sufficiunt ad satisfac-
tionem solummodo certa certis tunc manifeste apparet quod si quid pro satis-
factione m^o accipit ut pauperibus dispenset totum naua rapina est
quodammodo xpm raptorem facit in pauperibus suis propterea quibus hoc restituit
atque novit licet pauper sit et pauperibus dispenset si quicquam inde accipit
et rapinam committit et satisfactio obligat huius qui debent habere certa
quod tamen contrarium cotidie intelligimus fieri **2^a r^o de certis**

Secunda r^o est de certis que secundum alex. lom. talis est male ablata
certa pars que alia certa debita restitui debent Ad intellectum
huius r^o notandum est quod secundum triplicem voluntatem creditoris contingit de-
bitorem habere sub eius prima est voluntas violenta 2^a est condicio-
nata 3^a vero dicitur conformata prima voluntas concit in furto
et consiliis 2^a vero occurrit in rebus 3^a autem in aliis actibus iustis
Et secundum hanc triplicem voluntatis gradum homo varie pars et posterius
restituere obligatur prima est voluntas violenta hoc autem contingit
quando auferunt homini sua contra eius voluntatem ut dicitur per rapinam et fur-
tum propterea talia restituenda est que usura et cetera alia debita
Ad contingit propter tria primo propter offensionem 2^o propter expacionem
3^o propter spulsionem primo magis restituere debet certa rapina et fur-
tum que usura et alia debita iusta et propter offensionem Nam in eis ma-
ior inferitur iniuria quia illa pars sunt involuntaria sicut voluntate
condicionata propterea desunt nam iniure iniuriam in primum lapit illa
vero debita sine iniuria sunt quia voluntaria sunt et ideo rapina
et furtum pars restituere debent que ipsa res et alia debita licito modo
contracta hac eadem rone pars rapinam que furtum restituere debet quia
gravior in rapina quam in furto violentia primo irrogat 2^o propter
expacionem Nam in rapina et furto secundum omnes doctores dominum non

transfert maxime si extant habita illis modis. Et ideo talia nunquam
funt taliter possidenda. In vba vero secundum multos doctores dominus transferri
videtur. 3^o propter compulsionem magis etiam debitorum appellat et arctat
ante restituere que extorsit per rapinam et furtum quam que habuit per vbas
Nam ad restituendum vbas compellit dominus et etiam iure furti vero et
rapina restituere compellit dominus etiam et civili. Est in super aditens
quod si debitor in solidum restituere tenet quod habuit per rapinam et furtum et etiam
quod habuit per vbas tenet in solidum restituere prius quod habuit per rapinam et furtum
quam quod habuit per vbas. Et hoc ostendit duplici ratione. primo
ratione voluntatis concurreritis. Nam qui per vbas spoliatus est sua voluntate
sicut diximus spoliatus est. Qui autem per furtum vel rapinam contra voluntatem
spoliatus est impediri non potest per restitutionem illius qui est exspoliatus
concurrere voluntate sua. 2^o ratione iuris coartantis apte omnino
inspicimus quia civili iure compellimur restituere rapinam et furtum in solidum.
Non obstante quod pro hoc talis non potens reddat ad plene restituendum
vbas. huius finis est magister gregorius de semine ordinis heremitarum. 2^o
aut voluntas dicitur condicionata que cadit in vbas. In hac igitur quia
non cadit voluntas libera sed quadam conditione coacta. Ideo prius tenet
restituere homo que habuit per vbas quam que habuit per alios contractus vo-
luntarie factos. hanc huius est secundum alexandrum lom. quia in restitutione debitorum
solum iusticia observatur. Sed in restitutione vbe et quorumlibet male abla-
torum non solum iusticia observatur sed etiam in iura deo facta et proxi-
amouet. Ideo talis restitutio preferenda est. Si quoniam tamquam gravis obser-
uetur scilicet quod talia debita iusta satisfactione proponantur male abla-
tis. hoc in duplici casu fieri habet. primo quoniam debita sunt clara et manifesta
sed restitutiones male ablatorum non sic. sed sunt utique inquirende
quia obscure sunt. Sed sicut ex precedentibus patet clarum seu manifestum
semper procedit obscuro in humano iure. 2^o quoniam res que debet determinata
est. Verbi gratia quod vel et male ablata restituenda non
sic sunt determinata. Si in iure determinatur procedit indeterminate in iure
ut ex precedentibus patet. Sed hic ordo minorans non suat quia non
semper proponit clarum obscuro et determinatur indeterminate quia quod iuris
est a paucis observatur. 3^a autem voluntas dicitur conformata quia in
licitis contractibus voluntates contrahentium in iure conformantur propterea
habita cum tali voluntate post precedentia restitui debent. In restitutione
etiam talium aliqua prius restituenda sunt. Nam prius debita certa quam ve-
licta ad pias causas sunt ex super erogationis consilio vel sunt forte bono
meta restitui aut male ablatorum seu aliorum debitorum certorum sicut ex obli-
gationis precepto prius omnino restitui debent que sunt ex precepto quam que
sunt ex consilio. et gregorius archiepiscopus in causa non sane 12. q. 7. hinc et rayant
quod si creditores vel legatarii simul veniant ad heredem. primo est credi-
toribus satisfaciendum seu si venerint separatim liberabitur heres solvendo

cui veniant p ordmē sine creditorū sine legatariorū. Dū tamē nichil indolo
 uel in fraude opet' vax tamē si legatariorū pueniūt creditores et acci
 puit val posteriores. creditores piores et potiores iure pueniunt
 Creditores postmodū veniētes herede inquietare nō debēt nisi d hē
 ditate remābit ei vnde possit ad hūc satisfacc illis sed habēt tamq̄
 potiores vis suū saluū contra legatariorū qui pmo accepērūt. Sicut
 et creditores antiores q̄tra posteriores qui accipant pmo. Idē quoq̄
 ait l. et addit. Si heres scit uel credit hereditatē ultra debita
 non extendi sine ex contractu uel quasi nich' legatariorū debz dare
 Si vero q̄ntatōz debitor nescit debz creditoribz pmo satisfacere
 Sed si legatariorū pms uel cū creditoribz legata petant est credito
 ribus pmo soluendū. Si autē nichil de hereditate remanet solutio
 debitis legatariorū nō tenet. Si vero hūc ordmē mutauit hēs pmo
 scilz soluendo legatariorū seu secundariorū creditoribz pms q̄ in foro
 q̄stā nūme liberat' nisi hoc faceret ignorat' reputans scz heredi
 tatē sufficē ad oīa soluenda uel nesciēs hūc creditorē potiores esse
 Concordat hosty.

De p̄oritate temporis

Tercia etiā est de ipā p̄oritate temporis que talis est. Cū ceteris
 paribz p̄or est ipē prior est in iure ut in cao qui p̄or ex de re iurē
 l. vi. huius regle ratio est ex p̄oritate et obligacōis et debiti postio
 ra tamē debita in soluendo anterioribz p̄ferunt' aut p̄ p̄gnis accedi
 tore habitū aut p̄pter actionē p̄uilegiatā quod debet' rōne tutele
 uel depositi p̄us soluend' est q̄ id qd debet' ex alijs actōibz non
 p̄uilegiatis ubi autē sunt p̄uilegia priā uel p̄sonaz et actōm insiml'
 et equalit' satisfaciend' est nisi de aliquo illoz probet' qd alteri p̄fe
 randū sit sm legem pacti uel sc̄pti seu vsus app̄bati. hec autē notari
 solent. C. De bo. auc. iudi. pos. pro debito. Ad pleniorē autē in
 tellectuz p̄dictoz ponat' talis casus. Campsor quidā qui cambij tene
 bat treppetū rupit et aufugit qui etiā mercator erat modo autē
 veniūt deponētes et petūt deponēta veniūt vendētes et petūt ven
 ditos p̄anos aut p̄ria eorūdem veniūt ypothecarij et petūt se p̄re
 ferri veniūt p̄o donbus uxor et nurus veniūt etiā alij simpli
 ces cyrographarij veniūt etiā alij simpliacs p̄uilegiarij. Omēs isti
 veniūt simul. Quērit' modo quo ordmē et quibz p̄us satisfaciend' est
 Ad hoc dicend' fm bal. de p̄usio c. pro debito. De bo. auc. iudi. pos. q̄ to
 lus ordo seruandus est. Illud em̄ satisfieri debet dñs rex verbi grā
 deponenti si extat depositū ut ff. de p̄m. credi. l. si. et l. veni. q̄. m. bo
 nis eo ho. 2o satisfiat' mercatū venditori si extant merces. hoc est ipē
 merces ei restituat' tamq̄ singlarit' p̄o p̄rio obligate. Si autē plus
 valeret illud plus reddet' ad comodū aliorū creditorū ut ff. de acci
 camp. et veni. l. in hanc q̄. offerri. Si autē iste merces nō extant sed
 vende' ff. et loc. eaz surrogate. tales autē surrogate nō redduntur

loco eaz quia nō pro p̄no obligate vt ff de i rem verso l. quidā ubi
 de hoc nōbilis tex habet. huius aut ratio assignat quia p̄cuiz ex re
 illa redactū obligatiū nō erat ḡ nec etiā que emt̄ et habet̄ ex eo
 Idem quoq̄ i p̄mutacōe d̄m̄ est quia ubi sp̄s in obligacōe ē non
 succedit alia loco alterius vt nō ff de ver signi l. labor et d̄. derei uē
 3^o ceteris paribz p̄fert̄ uxor quia ypotheca h̄rē cenlet̄ ideo p̄fert̄
 nēdu; p̄tendentibz p̄sonale obligacōe; sed p̄tendentibz tacitā ypothe-
 cam vt l. assiduo est. Cum potiores in pignore h̄ant̄. Non tamē p̄fert̄
 creditoribz antiores et exp̄sas h̄ntibz ypothecas. fisci quoq; sile
 p̄uilegiū habz cū m̄liere. Et de p̄m̄ fisci q̄m̄benā de hoc habeat̄ ex
 de pigno c. ex leio mglo. qm̄ m̄le. Et post ypo^{ca} uenūt depote
 stit̄ si non extat depositū ff de deposi. l. si hominē ff. si. hoc aut p̄uilegiū
 causa depositi dat̄ p̄p̄t̄ frequētā contractū ip̄oz de p̄itoz. Tamē sic
 in l. p̄dicta p̄z tali p̄uilegio non gaudet qui sub noīe depositi mutat̄
 ad usam ypo^{ca} aut potior est quia p̄inet ad rem ip̄ā; ff de pactis
 4^o uenūt simplices p̄uilegiarij id est h̄ntes p̄uilegia p̄sonalia non
 realia. 5^o et vlt̄m̄ uenūt om̄s cyrographarij pro rata nō obtēta
 p̄ortate contractū quia licitū est debitori p̄p̄t̄ accumulū creditorū
 face de h̄ozem cāz p̄uoz creditorū. Non tamē d̄m̄; neq; ypothecā;
 neq; p̄uilegiū h̄nt̄ vt de sepacōe bonoz l. 1. ff. cōn̄rio. Et ratio est
 quia in cyrographarijs creditor nō attendit̄ t̄p̄ū que quidē ratio
 m̄n̄ recomēda est. Item s̄m̄ ray notand̄ est q̄ ante oīā heres de
 duce potest exp̄sas quas fecit i natiās causas hereditarijs sue
 sue i h̄nē sue i testa^{to} uel i inuētarij ḡfectione z s̄ilibz. Et breuiter
 sicut debino totā hereditatez exauriētibz alucro debz ēe immūns
 Ita etiaz a ḡuamē probat̄. Et de iur̄ delibe. z ad eūda et acquirēda
 hereditate l. sanctimo ff. et si p̄fatam et q̄. v. seq̄tibz. Idem dicunt
 w. et hosty. **Tres vlt̄me p̄tes p̄ncipales s̄. quo loco q̄m̄ō z q̄re
 restituend̄ sit alienū s̄m̄. 40.**

fmo. 40.

Iuxta p̄ostensuz ordines ad tres vlt̄m̄s p̄ncipales p̄tes simul
 d̄uigam̄ s̄monē de quibz vidend̄ est p̄mo quo loco res aliene
 restituende sint. 2^o quomō z quare s̄tibz restitū debent
P̄mo aut vidend̄ est. Cui loco res aliene sint restituende
De quo loco alienū restitū debet de quo triplex distincō ob̄suanda
 Est p̄ma in p̄recio 2^a in consilio 3^a i m̄ozto p̄ma inq̄ distincō ob-
 suanda est i p̄recio s̄z pro rei restitucōe ponend̄ est. Circa q̄d est
 sciend̄ q̄ si ille cui res restitū debz distet q̄ reddens plus expen-
 derez mittendo ad illū cui debet̄ tūc non oī eaz mitti. Et maxie
 si vnū uel plura de istis concurrat p̄mo si res reddenda sit parū
 p̄ci 2^o si p̄ viā licitaz habita sint uel accepta. 3^o si debitor fuit in
 culpa dereddendi mora. Sed si q̄tra her̄ tria uel q̄tra ad eoz fac-
 tū sit al̄s est dicend̄ s̄m̄ d̄uistatez canonū. Si aut s̄m̄ p̄mū mod̄ esse

contingat tripliciter remedio tutor restituere potest vñ p^m est q^d expec
 tet p^osona cui res debz restitui si qñ credat hñi vel si spes e q^d p^o nūcū
 possit ei trāsmiti eā expectand est 2^m est q^d inter dūz exptat
 rem illā sigillatā apud alū alem aliquo loco searo tutor deponat ut
 pūta apud parētes aut apud alios fidos aicos reddendā illi se venerit
 aut mittendā si sine i^o moderatis sūptibz ei trāsmiti poterit hoc autē
 pro tātō pro p^o hō apud se ipm et apud etiā p^o sūi dāor sit q^d abs
 q^d dolo firmū et indilatū p^o hñi habz ad id reddendū ita q^d p^o hñi in se est
 nūtatens est i^o mora satisfaciēdi pensande tamē sunt rei & g^ostācie
 Nam sūm v^o tam pua possit esse qñtas ip^o rei reddende et taz diues
 et largus ille cui restitui debz q^d ei trāsmiti nō o^o s^o eēt pro illuz
 aiā paupibz dispen^{da} 3^m remediū est q^d qñ mltū pbabilis credit
 creditores nō esse redituz nec de cetero amplio eē ophūtatē mittēdi
 sui reddendi debz paupibz dispēlari pro salute ip^o ut postq^d non
 potest sibi bonū hñale restitui reddat ei iam i^o spūale querit Et hoc
 nisi reddēs timeat q^d creditor si reddet posset in foro iudiciali id re
 petē et rehabere Si tamē creditor p^o quos habz debz res illa latē
 fieri eidem sūm sūo quia p^o sūi lege nāe q^d talis magis vellent resti
 tuere p^o quos fieri suis qñ aliis **Discrecio in consilio**

Secunda discrecio obhuanda est in consilio Nam ad qñsilū boni et di
 scerni vni stand est de hñis tribz qñtis ad p^ons spectat p^omo quis
 occurrētes expensas i^o mittendo face obligat 2^o qñtas 3^o vero
 si nūtas p^omo inq^d dāns in talibz consiliū pensare debz quis expē
 sas i^o mittendo face debeat Nā fur et raptor dūz absentat in loco q^d
 ap^osona a qua substāciaz rapuit ipā in culpa est p^otea suis expens vē
 furto uel rapina sublatā uel valore trāsmittere obligat arm ex d
 rap c^o 1^o et c^o sup eo De v^o hñis autē distinguend est Nam si v^o hñis
 se absentat a loco in quo exercitant v^o hñis tūc sine sūptibz v^o hñis illas
 trāsmitte obligat creditoribz suis sūm hosty et is an i^o c^o cū tu ex
 de v^o hñis Si vero tales creditores tñstulerūt se deloco vbi soluerūt
 v^o hñis ad hñtandū in alio loco tūc sūptibz creditorū debent ad eos
 trāsmiti v^o hñis Et sic intell^o glo i^o sup dicto c^o cū tu 2^o pensare
 debz qñtas expensas teneat quis face p^omittendo Circa qd ponde
 rare debet ac pensare hec tria p^omo p^o hñis rei mittende 2^o
 qñtatē futuraz expensare 3^o pbabilitatez occurrētiū seu verisiliū
 p^o hñis In hoc tamē iudicio quia creditori differē solucō rei sue semp
 preferre debz eius dāpnificacōez et incomoditatez dāpnificacōez 2^o i^o
 moditati debitoris q^d g^osecutury e in faciendis expensis 3^o autē
 talis consiliū p^o hñis pensare debz si nulle expens in talibz faciende
 sunt Nam ex iure seu p^ouato pacto homo nō obligat^o rem uel censum
 reddē nisi in tali castro uel tra tūc non tenet illud longius mittere
 ad suas expensas **Discrecio i^o merito**

Tercia distretio e obfuanda i mēto Circa hoc aut queri pot an
debitu uel forte mēta quo ad psonas seu heredes eaz non autē
quo ad loca ipōū unde fuerūt raptā seu alē hīta dēant paupibz dare
seu ecclis aut monasterio sine alio pns cāto solū in illo loco Ad
hoc dicend q̄ triplex potest esse mētū p̄mū dicit gmunale 2^m emale
3^m uero p̄clare p̄mū est cōmūle Nam si res rapte ezāt cōtans illis
loci tūc quodāmodo p̄sona scit quia talis cōtans gerit vicem quasi certe
plone Et hoc aut p̄ q̄ flificātes monetas seu grossiores nūmos ada
bilibz eligentes ut uel eos fundāt aut plus hiloribz uel cāp̄oribz ven
dant rei p̄te satisfact obligant dampnū qd inde euent ei Si aut nes
citur q̄ inde cōtans dāpnificata sit paupibz erogand est p̄ cōi bono
aut diuino cultur mācapand tales aut falsarij dici p̄nt et tamq̄ falla
ri p̄tendi essent 2^m aut mētū dicit emale quia si res rapte ad sin
glos singlarē spectabāt et p̄mebat sic q̄ om̄s uel maior p̄s loci illis
fuerunt dāpnificati sic in sacomodo uel expoliendo totā cūntatez uel
maiorē p̄tem et filia Si non repiant p̄lone quaz res ille fuerūt ad
huc cōtati restitui debent Nam cōtans consistit i toto uel i maiori p̄te
Et p̄ talem distretū modū res iustis restitui potest 3^m uero mēzū
dicit p̄clare Nam si tale mēzū sic ad singlos spectabat q̄ restitūdo
cōtati quasi nichil aut modicū ip̄o p̄desse p̄sumit aut eoz heredibz
tūc licet congruū sit dare i p̄as causas i loco illo pro salute illoz Non
tamē est nāūz ubi eque bene uel melis et certis dari potest alibi p̄
salute ip̄oz q̄ potius si alibi dari plus aiāz illoz p̄dest melis etiā
alibi q̄ malio loco p̄p̄o dare licet quidāz aliter dicit **Quō alienū**

Secundo cōsiderand est quō debet restitui alienū **restitu debeat**
Et quia anglicus malus q̄nqz trāfiguraz sem angelū lucis Ideo
prudēt agend est hoc tam nāūz restitūdo bonū q̄ non sufficit
bonū agere nisi bene agat Ideo tres prudēcie nāie s̄m modo resti
tuendi alienū p̄ma in p̄clis 2^a in remedio 3^a in indulgēcia

Prima prudēcia est in p̄clis pro qua **prudēcia in p̄clis**
prudēcia talis reglā danda est Cūqz debituz nō potest reddi dno
ip̄o scientē absqz magno p̄clō tūc sufficit q̄ ei reddat in scio illo Et que
sūt pericla illa sup̄iori s̄mone p̄ s̄z p̄clm infame ḡuis et standali
plurū uel paucorū aut mortis corpalis siue mortalis culpe q̄n s̄z unū
siue plura istoz p̄cloz iūmet i reddendo 36. ar. 3^o ca. 20 **prudēcia**

Secunda prudēcia utend est in remedio **in remedio**
Nam si in reddendo p̄dicta 2^o pericla alē uitari non p̄nt triplex
remedio i restituendo hō potest uti p̄mo s̄z restituē p̄ seipm 2^o p̄ inter
mediū 3^o per donū p̄mo remedio potest uti s̄z satisfact p̄ seipm s̄z
p̄ponendo in creditoris capla uel domo caute 2^a prudēt rem sibi ablatam
uel tantū de suo q̄nqz expostulat satisfactio iusta Ita tamē ut uerisilliter
cedat q̄ nō ueniat ad alteris manū 2^a remedio utend est s̄z satisfact

p̄ m̄mediū. Ita tamē caute q̄ creditor nesciat debitorē nec etiā cāz
 p̄ qua id sibi restituat talis aut̄ m̄mediū potest ēē. ḡfessor quia t̄men ē
 sibi m̄cōfessione detectū q̄ tamē est fidus. Nam si debitor talia resti-
 tuenda tradiderit alicui de cuius fideitate p̄sumit ut ea restituat
 creditoribz suis et tamē ille nō restituit sed sibi retinet illa creditor
 talis nō est absolute. Nam d̄p̄m̄ficato semp̄ remanēt d̄n̄s rei sibi abla-
 te p̄p̄ta. et est desua re ordinarē nō autēz debitoris qui re abstrulit
 v̄nda tam d̄m̄ obligacō maēt q̄ d̄m̄ res nō est reddita debite d̄p̄m̄
 passō. h̄m̄e quid m̄l̄n̄ cauendū est ne tales restitucōnes i caute ḡmit
 tant. sed ita prudēt fiat q̄ in talibz debitor sciat quid de illis agat
 hec sentit Gyrat. odo. hic aut̄ notant̄ adū tendū q̄ si verisim̄ p̄
 sumēt̄ questores seu portitores clay que dant̄ in finibus ho spitalis
 sti antonij uel alicuius alterius tales eleōsmas nō redderēt̄ p̄dictis pau-
 p̄ibz quibz sunt date. tuca est q̄ eleōsme p̄ furtū uel aliā viā paup̄i
 bus p̄dictis sublata m̄debitē p̄ alios fideles n̄cios trāsmittant̄ quia
 questores uel portitores non sūt sic ḡn̄ales et potentes dispensa-
 tores eleōsmaz illaz sic p̄ rectores etiā sup̄ res eccl̄iā uel sicut ab-
 bas sup̄ res monasticas. p̄ eo standū p̄fixe m̄t̄ciom̄ danāū illas
 eleas. Et etiā standū est exp̄sse questoz voca quia nō querūt̄ illa
 dare sibi sed m̄firmis paup̄ibz talis hospitalis q̄uis pro tātom̄ hoc
 fidelit̄ pro paup̄ibz labores portant̄ p̄nt̄ sibi sumē n̄ciūz victum
 non tamē ultra m̄saz sin laboris aut̄ dantis regl̄at̄z intencionez
 de hoc etiā pleniq̄ d̄cū est sup̄ simone 31. ar. lo. 3. cap. 3. 30. zeme
 dio utendū est qd̄ est satisfact̄ p̄r donū. Nam si p̄dicta picula alē vi-
 tari nō possent sufficit q̄ satisfaciāt ei p̄ donū. Sic tamē q̄ ex modo
 ip̄o donandi debitor n̄llaz gr̄az inde reportare intendat q̄n̄ pot̄
 si aliter possit p̄oligere illud reddē p̄ modū solucōis alē cū non
 sufficit ei satisfactio talis dom̄. **Prudēcia i indulgencijs** cā. 7.

Prudēcia prudēcia utendū est in indulgencijs. Ceterū p̄ pro v̄la adū
 tendū est s̄m̄ quosdam q̄ om̄e debiti quod a creditore libenter
 indulget̄ uel dat̄ pro reddito uel soluto habet̄. Et hoc 8. p̄ q̄ sita
 les indulgēcie non h̄nt̄ cōsuetas debitas nichil valēt. Semp̄
 v̄nq̄ requirūt̄ ad hoc q̄ remissio et indulgēcia de raptis fuerit
 atq̄ v̄s̄is et consiliibz gr̄ata sit apud deū quoz tria s̄t̄ expte m̄dul-
 genciā postulāns et cor̄ expte indulgenciā largiētis. p̄mo cū
 expte indulgenciā postulāns hec tria s̄t̄ n̄ciā s̄z q̄ iuxta posse sa-
 n̄sfiat̄ creditori corde id est debet cordialit̄ iuxta posse velle satisfacē
 Nam et cor̄ qd̄ grauat̄ ex voluntate aliena satisfaciendi. Sicut cor̄
 1. ex. de re iud. cā. 1. d̄c. om̄s res p̄ quascūq̄ causas nascit̄ p̄ eas
 dem dissoluit̄. 2. q̄ satisfaciāt ore id est ple uel p̄ m̄p̄ōitam p̄sc̄iaz
 apte se offerat satisfacē iuxta posse. 3. q̄ satisfaciāt ore. v. p̄se uel
 per m̄p̄ōitaz p̄sonam apte se offerat satisfacē iuxta posse. 3. q̄ ei

satisfaciat ope id est iuxta posse & sine aliqua fictione non restituendas
ponere debet in manibus creditoris Sed pone qd usarius sine raptor of
ferat in manibus creditoris totam pecuniam ostendens plenam hanc voluntatem
satisfaciendi cum tamen in veritate non habeat quia si crederet qd ille acciperet
non offerret creditor tamen cum non videat eius cor dimittit ei magna
partem uel totam liberam non quid talis sufficere videtur Sed sicut egidius qd
talis apud rapine non dicit absolute quia periculum per periculum et confessionem
deletur. De absolute autem a debito satisfaciendo distinguendum est Nam
si creditor libera voluntate dimisit amplius restituere non tenet quia
satisfaciat primo sed non deo Et ideo sufficit sibi sola contentio ut satis
faciat deo Si vero talis creditor aliter est deceptus seu propter unum ex his
quod sequitur principaliter est motus ad remittendum talis remissio nichil va
let hoc tamen pro occurrentibus casibus et similibus potius est tacendum qd pro
candem pro pone etiam qd post predictam remissionem vere et libere fac
tam usarius mandat in testamento suo reddi usum nunquid qd remissio est semel
restituere debet. Dicendum sicut fecit de semis qd etiam hoc est distinguendum
qd aut talis testator locutus est per verba transferentia se ad factum ut puta qd
iubet usum restituere hinc quibus eas restituere debet et qui probarent eas
soluisse & tunc non obstante remissione tenebitur heredes satisfacere In hoc
casu loquitur et ad materiam ex dicitur uel aut loquitur per verba ad se ius trans
ferentia non ad factum ut puta quia iubet eas reddi ubi debet seu resti
turi quibus debet qd idem est et tunc locum dicens est 2o quia quicquid ut
plurimum remissiones et indulgentie tales sunt coacte seu iure et ideo
nichil valent. propterea ad hoc ut libere fiant et valeant apud deum 2o
st natura ex parte indulgentiam largientis seu remissionem facientis. 1o
qd non fiant ex metu 2o qd non fiant ex verecundia 3o qd non fiant ex
desperatione 4o qd non fiant per aliam spem temporalem. primo qd non fiant ex
metu sicut indulgere et remittere solent subditi dominis aut quibuscumque
potestantibus quos creditores foremunt si ad petitionem eorum eis non remittant
debita sua 2o. qd non fiant ex verecundia sicut plerumque usarius fieri so
let Nam ipsi uel alij mediatores uel offensores sub pietatis ac distre
ctionis preterito creditoribus talibus utitur verbis uel modis qd illi ex ve
recundia non atque coacti non ex libera voluntate partem uel totum remittunt
qd coram deo nichil valet. 3o qd non faciat ex desperatione Nam plerumque
indulgent et remittunt partem uel totum quia de satisfactione ac solutione
desperant 4o qd non fiat per aliam temporalem spem ut puta quia ab eo cui
remittit se parat parere ad mutuum simplex uel usarium uel aliud temporale
finem sibi fieri ut igitur debitor sit apud deum huiusmodi remissionibus bene
tutus debet sic solutionem exequi quoniam est ex parte sua aut se ad illa
ita disponere qd sibi constet tam de iure firmo positum ad reddendum si credi
tor remittere nollet de debito vere libera et gratuita remissioe lauda
tione facta ab eo an debet. Et ad clarum hoc intelligendum et

147
agnoscendum q. modi dantur s. quosdam p. modis est cum sine malicia et fictione
libere poneretur pecunia in manibus creditoris et talis modus est perfectus atq.
securus. 2^o est cum homo pecuniam hanc non possit si sufficiat pignora
tradidit. 3^o est cum nec pecunia nec pignora sufficiat seu quemcumque
hinc in se obligacionem et caucionem condignam facit ut in posterum tam
ipse quam sui heredes ad satisfactionem debitam appellari possint quando venerit ad
pignora fortuna. 4^o est cum inter sacerdote vel aliam aliam personam re
ligiosa sit voluntaria ac libera concordia inter creditorem et debitorem ita
quod nulla de eorum precedentibus condicionibus adsit propterea talis mediator s. p.
creditori ostendere debet posse et velle liberum creditorem. 5^o est cum de
bitor aliter non reddere possit de assensu et mera ac libera voluntate credito
ris ponit aliam possessionem in manu alio viri honesti ut ex eius fructibus
processu temporis omnia debita persolvantur ac postea possessio redeat ad heredes
vel ita remaneat in perpetuum si debitor voluerit pro merito. licet
ante predicta a plerisque doctoribus assentiant tamen s. magister Gerardus
ordo hinc in aliquibus licet quasi ad idem redeat aliter dicitur est cum
opus est quod hinc male ablata per viam remissionis aut per aliam viam a sua ob
ligacione liberari non potest nisi reddat aut sufficiat faciat caucionem
unde s. cum probari potest quod talis obligacio non potest tolli primo per
viam remissionis 2^o nec per viam satisfactionis 3^o per viam liberationis 4^o
nec per viam transacionis 5^o nec per viam donationis 6^o nec per viam remu
nacionis 7^o nec per viam generacionis et districcionis. primo enim probatur quod talis
obligacio sine redditione vel debita caucionem non potest tolli per viam
remissionis ratio huius est quia id quod natus tollit antequam fiat remissio
non potest tolli per viam remissionis alioquin natus est dicere quod remissio tol
leret antequam esset quod quid est impossibile. Nec etiam ulla obligacio qua
talis alienorum deceptorum satisfactio obligat natus tollit antequam fiat remissio
fiat quia tali obligacione adhuc stante non potest talis deceptor veram
receptam remissionem ergo non potest tolli per viam remissionis. Confirmatur
ratio quia nullus remissionis est capax nisi prius apud desistat. Talis autem
hinc rem male ablatam quam diu ad eam reddendum obligatus manet tam
diu non dicitur desistere apud ergo stante tali obligacione talis non est ca
pax huius remissionis ac per quod obligacio sua tolli non potest per viam re
missionis. sed tollit natus per aliam aliam viam prius remissionem. Et hinc
quod videtur esse prius intellectio illius regule aug. ex. de re iure. li. vi. que
dicitur Non dimittitur parum nisi restituar ablatum. Nam si ut ex verbis huius
regule patet restitucio per obligacionem amouentur remissioni quidem. Prius
est propter quod non videtur remissio fieri nisi per restitucioem prius obligacio
dicitur tollat propterea notantur etiam ait Non dimittit parum. Si enim remissio
in male ablatam possit remouere obligacionis remouens quod admodum fit est
hinc vniuersum sicut ait vey est quod non dimittit parum. Ita etiam extra dicitur
possit quod non restituit ablatam nisi dimittat parum quod potest esse falsum

Et idcirco concludo q̄ dicta obligatio nō potest tolli p̄ viā remissionis
2^o aut non potest p̄ viā satisfationis Nam satisfactio nō fit nisi aq̄ dea
dit ipm̄ p̄ccm̄ vnde d̄ pe di 3^o circa p̄m̄ scriptū est q̄ satisfactio p̄m̄ est
p̄ccm̄ causa ex t̄de Constat aut̄ q̄ vsus vsurpato et detentio aliene
rei causa est p̄ccm̄ p̄t̄a nisi causa ip̄a p̄ccm̄ detidat s̄ p̄ restitucōez
et redditionē non videt̄ satisfactio posse fieri q̄ t̄m̄ creditor ip̄e ac
ceptet Confirmat̄ r̄aō quia cū satisfactio sit quedā emenda n̄c̄ est
q̄ p̄ eam reparat̄ non solū p̄rim̄ amara sed etiā equalitas et
iusticia Equalitas aut̄ et iusticia reparari nō potest nisi p̄ hoc qd̄
fuit meq̄litas causa et iusticia auferat̄ Et quia acceptio aliene
rei iusticia est cū meq̄litas et iusticia Ideo n̄c̄ est h̄c̄ cam̄
p̄ sui oppositū tolli s̄ p̄ restitucōez si dicebat̄ p̄ satisfactioz iusticia
et equalitas reparari Et quia dare appet̄ q̄ ad satisfactioz p̄ve
aliene nō sufficit acceptio creditoris sine redditionē debitoris
Nam reparatio equalitatis et iusticie que fit in huius satisfactioz nō p̄
creditorē sed p̄ debitorē qui iusticia ip̄s violant fieri debet 3^o
quoq̄ nō potest tolli p̄ viā liberacōis Nam sic̄ habet̄ ex̄ de re iud̄
c. 1^o § lo^o aut̄ oīs res et oīs obligatio p̄ quascūq̄ causas nascit̄
p̄ ealdez dissoluit̄ Nūc̄ aut̄ obligacō talis iusticia detentoris p̄ sola
eius dep̄uataz nascit̄ volūtatē s̄ in vsu alienā ergo
dissolui nō poterit nisi p̄ eandē volūtatē rectificatā i reddēdo Et hoc
etiā appet̄ quia volūtas creditoris ad tales obligacōez soluendā sufficiat̄
non est quia ip̄s causa nō fuit 4^o nō potest tolli p̄ viā satisfactioz
et acquisicōis d̄m̄ Dicam̄ p̄m̄ de vsu tenendo optōz q̄ in
vsu d̄m̄ non iusticia Nam vsus in vsu ante ip̄s restitucōz d̄m̄
m̄ acquirē potest et per q̄m̄ nec ille an debz restitucō fieri potest in
vsu tale d̄m̄ t̄m̄ mutare Et aut̄ vsus nō potest acquirere
d̄m̄ in vsu ante q̄ restituat̄ eas leuē patet Nam ant̄ ip̄s vsu
vas reddat possidet̄ in iusto titlo ip̄s et ideo nō potest per d̄m̄
acquisicōz iusto titlo sibi aduenire nisi p̄us auferat̄ in iusto
titlo s̄ p̄ vsu redditionē Et ex hoc appet̄ q̄ dicta obligacō non
potest tolli nisi p̄ vsu redditionē Et hinc̄ igit̄ talis r̄la formari p̄t̄
nulli potest in re detinenda iusto titlo aduenire nisi p̄us iusto titlo
auferat̄ Nam in iusto titlo potest tolli ab ip̄ hoc q̄ in iusto titlo auferat̄
vat̄ acquirat̄ et e contra Idcirco erit illa actio p̄ q̄ in iusto tollit̄
titulus et p̄ q̄m̄ iustus acquirat̄ Nulli ḡ aduenire poterit titlo iusto
p̄ aliā actionē nisi ea auferat̄ in iusto p̄ aliā actionē Et illi qui acq̄
vit d̄m̄ in re detinenda aduenit̄ titulus iusto p̄ d̄m̄ acquisicōz ergo
si p̄us habuit in iusto p̄ vsu actionē oz q̄ dicto titlo auferat̄ p̄ eius
rei restitucōz ante acquisicōz d̄m̄ Et ex hoc t̄m̄ appet̄ q̄ q̄m̄
cumq̄ ille cui debet restitucō fieri uelit̄ t̄m̄ auferere d̄m̄ vsurariū
in vsu ille nō est capax talis d̄m̄ ante q̄ eas reddat Ideo non

potest per hoc solum obligatio sua Si autem in vasa non potest fieri in totum
 in rapina uel furto 7^o in super non potest tolli per viam donationis Ratio
 huius est quia nec ille cui debet restitui fieri donare potest prius
 quam ipse fuerit restitutus nec ipse iniuste detinet aliena antequam eares
 tituat certificari potest de tali donatione utrum sit donatio vera Ad
 cuius declarationem suppono quod nisi donatio libera sit vera non est ut ff de
 iudic. et in i. lega l. rem legata Iste autem qui taliter donat antequam
 sit restitutus non libere donat quia illud solum quod quis libere habet
 libere quidem donare potest sed cui non est libere restitutum libere non
 habet 7^o Si dicatur quod restituendus libere potest habere ac per quos libere
 donare quia ille patitur esse videtur talis instanciam nulla est quia restituendus
 certificari non potest quod talis habens male ablata sit patens restituere
 nisi statim dum potest reddat uel sufficientes cautiones faciat Nam per
 alia signa hoc non potest cognosci quia et ille hoc facere potest qui restitui
 intentionem nullam habet Et hinc patet quod talis alienorum detentor cui talis
 donatio fit ante restitutionem cum bona gratia non potest acceptare quia
 certificari non potest utrum ei libere fiat aut non Et omnibus hinc potest
 talis relictum dari ubi non est libera donatio non potest tolli per illam viam
 obligatio sed ante restitutionem non est libera donatio ut expeditis patet
 ergo 2^o 6^o non potest tolli obligatio per viam renunciationis quia ubi
 esse non potest renunciatio ubi nec obligatio per illam viam sed anteres
 titutionem renunciatio esse non potest ut patet 3^o q. i. episcopus et eius de restit. spo
 e. sollicitate 7^o 2^o. huiusmodi est quia renunciatio libera esse debet et tunc
 aut fit ante restitutionem non est libera 7^o 2^o propterea alex. in predicto
 casu ait quod non est verisimile quod sponte iuri suo renunciarerit qui re
 nunciat spoliatus Et sic in proposito videtur esse dicendum quia si quis
 renunciat male ablatiis que ei restitui debent videtur renunciare
 coactus et non sponte si fit ante restitutionem dicta renunciatio que ex
 vna aut pluribus causis fieri potest scilicet aut ex metu aut ex verecun
 dia 2^o ut super in prin. casu dicitur est Et quo appetit quod talis renunciatio
 non potest libera iudicari 7^o non potest probari in dicta 7^o per viam
 gentie et districcionis supple per l. am. predictor. ex de re iudic. l. i. q.
 non remittit patet 2^o propterea obligatio illa qua iniuste alienorum dete
 tor obligatus est ad restituendum nunc est vel per remissionem habeat per
 viam que restitutionem equipollet querit que sit illa via que restitui
 equipat Si dicatur quod sit ipsa remissio seu donatio de quibus maxime
 videtur cadimus in magna eorum instanciam primum est quod non habet unde
 restitui videtur quod restituere possit quod patet esse falsum per quod habet
 re. q. 6. Si res ubi dicitur augustinus quod natura est restitui ad remissionem
 patet ubi reddere possibile est sed ei cui non est possibile non possumus
 dicere ut restituat secundum augustinum ibidem Et quo relinquitur quod solum habet
 unde restitui restitui potest Si 7^o ante restitutionem remissio valet

et equipollet restitucōi videt̄ n̄tio sequi q̄ etiam nō h̄ns vnde reddat
restituē valeat qd̄ est abluēdū 2^m mōens est q̄ ab̄ potest dici res
titucō et tamē in possessione nō positus qd̄ est flm̄ p̄ id̄ qd̄ h̄et̄ ff̄ de ver
signi l̄ plus est. Dicit̄ enī ibi q̄ restitucō est non solū p̄nciaz ei prebere
s̄ etiam possorem fact̄ fructusq̄ reddē Non ḡ equipollet restitucō ante
restituē quia nō est in possessione positus qui debet h̄re 3^m mōue
mōē sequit̄ quia exhibitio maiorē efficaciam q̄ restitucō obtinet qd̄ p̄
esse flm̄ p̄ legem sup̄ altat̄ ff̄ de ver. signi vbi dicit̄ q̄ plus ē in res
titucōne q̄ in exhibitōne Si tamē ponat̄ q̄ remissio que fit ante restitu
cionē equipollet restitucōi sequit̄ q̄ plus est in exhibitōne q̄ in restitucōe
quia maiorē efficaciam habet exhibitio q̄ illa remissio que ponit̄ restitu
tucōi equipollet Et q̄ ita sit p̄z Constat nāq̄ q̄ remissio uel donatio an
restituē nō est actus illius qui restituē debet sed illius qui debet h̄re
exhibitō autē habet esse actus istius qui restituē debet ac p̄ q̄ns potest
esse magis satisfactoria exhibitio q̄ remissio quia satisfactio debet ēē actus
debitoris s̄ si exhibitio magis ē satisfactoria q̄ remissio vel magis vltimis
q̄ sit magis satisfactoria q̄ restitucō Quia s̄ illa viā remissio et restitucō
equipollet Si sic est sequit̄ q̄ exhibitio maiorē efficaciam h̄et q̄ re
missio qd̄ est flm̄ Confirmat̄ etiā rōne Nam si eat̄ ad int̄cionē l̄ p̄alle
videt̄ q̄ restitucō se h̄et p̄ addicōē ad exhibitōē et ideo fieri debet
p̄ restituē bōm̄ qd̄ fit per exhibitōē et adhuc ad plus per exhibitōē
aut̄ prebet̄ rei p̄nciaz ut p̄z ex illa l̄ ḡ p̄ restituē 2^m p̄ q̄ns p̄ remissōē
que ei equipollet p̄beri debet p̄nciaz rei restituē et cum restitucō facta da ē
debet insup̄ ad plus fieri Et tamē ostat̄ q̄ remissio illa que fit sine
restituē non p̄bet ei restitucō p̄nciaz quia nō est actus illius qui rem ha
bet et tenet eā Nec habet quid̄ venpe eā Si autē remissio non p̄bet
p̄nciaz rei restituēde multo minus facit id̄ plus qd̄ addit restitucō sup̄ ex
hibitōē 4^m mōens est q̄ sequit̄ q̄ ip̄a remissio que fit sine rei
traditōne magis satisfactoria ēēt q̄ ip̄a solucō qd̄ p̄z esse flm̄ quia
nō est creditoris actus s̄ debitoris ad q̄ p̄met satisfactō p̄pterea
talis remissio uel nullo modo satisfactoria ē uel saltez minus q̄ solucō ip̄a
Si autē ponit̄ q̄ talis remissio liberet debitore ab obligacōne sequit̄
q̄ ip̄a apparens sit Videt̄ nāq̄ q̄ solucō illa p̄ q̄ creditor non po
nit̄ in plena possessione nō liberat debitore sicut p̄z ff̄ de solu. et
liberacōibz l̄ qui sic soluit Dicit̄ enī ibi q̄ ille qui sic soluit ut recu
pet nō liberat qd̄ p̄t esse nō videt̄ nisi quia creditor non ponit̄
in possessione Et omnibz istis rōnibz p̄z q̄ qui habet tūc male ablata li
berari nō potest ab obligacōne ip̄a nisi antea illa restituat si potest
uel faciat caucionē Possit̄ etiā h̄ queri vtr̄ in paribz civitatibz
atq̄ frax possint relaxari illata dāpna ex vtr̄iq̄ pte Ad q̄ d̄m̄ q̄
sic q̄ h̄ ad bona laycorū quia tantū est bonū pacis q̄ eam facere
p̄nt regentes cū q̄ssu maioris p̄tis Sed de dāpno illans clerico

mime pnt fieri sine gssu eoz quia no sunt de eoz foro / pnt m h face
 ma² p¹an ut epi archiepi et ppa et hoc de gssu cleu qui ex guerra
 substi^t dapna Intell^t m illa relava^o derebz gssu^o s^o extates ut azma
 equi pam² et satisfacc obligant illis quoz fuerit si eos repree pnt Si
 aut non danda st paupibz pro aia ipoz Itz no si ray q supdca
 reissio postip libe facta est reuocari no potest ex pma Quid si
 guerra mt duos pncipes fuerit et mlti dapna inde lecuta sint de
 mu pax concludit cu remissione dapnoz niquid remissio hec exten
 dit ad subditos eozdem Dnt quida qns msi de gssu eoz pax illa
 sit facta az^m C de trasac. l. i. et l. trasac^o 7 ex de maro et obe ca
 si vel mli forsit an alie pax reformari no possi et m vlt pax bonu
 p vtraqz gerit pte ff de pac. l. guerra^o Alie dno tenet satisfaccere
 suis subditis quia no potest vis suis subditis remitte sic nec possit
 abas m extorqueri sine gmissionerapine **Quare alienu resti.**

Quare et vltio querit quare alienu debz restitui **tu debet**
 Circa hoc tria gsideranda sunt scz obligacones deceptones
 et inductiones **De obligacione**

Primo vidende st obligacones vbi non d p q restitucio non e
 fienda tamq pax satisfaccioe gnalis 2o nec tamq p satisf.
 factioe spalis 3o sed solu tamq obligaco dimnalis pmo dno
 q restitucio non e fienda tamq p satisfaccioe gnalis Nam si satis.
 factio gnalis accepta reddit equalens ei in quem peccat no sic
 restitucio illa quia absq omi reddicoe pro pcc^o possi reddi pro vno qd
 suu est sic in mutuis reddit^o creditoru absq omi reddicoe p nate ad
 pcc^ois recociliacoem et sic de consilibz 7c 7c nec tamq spalis q
 stit^o est tercia pars pme quia de ggruo requit restitucio ante o m
 pme ptez sic voluntate uel actu sine facto cessare a pcc^o s satisfaccio
 que est 3a p pme no requit mli post gtracoem et gessione 3o
 aut modo bene nate ardat stz tamq obligaco dimnalis Nam resti.
 tucio no mungit a sacerdote s a dina lege sic p3 sup Sile quoqz
 em alio culpis Na si quis tenet adultera restituendo ea vizo non e
 nisi cessare a culpa uel atressgssione huius pcepti Non mechaberis
 Et h omes ptem accepte penitencas antecedit **De Deceptione**

Secundo vidende sunt i restitucioe deceptones que st noue pma
 dicit prolongata quia mli qmno restitue intendat tamen dent
 qmno pnt aucte ppa dilacoem accipietes O mira demencia voluit p^o
 sibi g^oz dei restitui q ipi uelint bona reddi paup^o cu ipi p^o ab
 stulerit aliena q sibi pdiderunt sua 2o dicit inflata Nam qui i
 iustre p vbas et g^otus illatos vspauerunt aliena cu deberet humiliari
 inflant ceruicem exg^otes et dnt eam infirmi iuxta mortem mli
 ego hnssez tu et familia tua male p^oisse ho ymo qd plus est no n^o
 et quali omes pro magna iuria reputant cu quis tempore moztis

repetit sua quos eorum diligere deberet cur de salute anime sue detraxerit
 vno deberent ipsi vocare creditores ut mole magis ponderis sit
 rez ipsorum iuste ablatam ab eis humo subleuaret 3^a Deceptio dicitur
 placantia cum sitis solum curat placare extores rumores et infamas de
 dampno gestis pacem curant que tamen ad iudices et anglos res proclamabit et
 nihil si nec ab eis petitur nec ipsi ad locum sed tacendo dampnant
 Quarta de execranda voluit enim cum deo pacificare solum si moriantur si
 intendunt si vixerint non restitue. Non enim de vbaris piscus cum quos
 ysa 98 Non est pax impiis dicit dominus 4^a Diminuta nuncupatur
 quia sit conatur non integre sed aliquam partem restitue Et de illa parte que
 vult esse contentos creditores Non autem sic zacharus luc 19 Si aliquis
 defraudari reddo quadruplum 5^a Deceptio dicitur distributa cum sit
 illi qui peccata in nuda rapit committit ad huc plura committit voluit restitue
 sit in prius causas voluit exogare que alteri restitue obligant voluit
 eas capellas calices cum suis armis ad pompam facere et quasi indignam
 reputat proprio domino sua restitue Contra quos etiam 22 Qui offendet lac
 ficum de suba paupis quasi qui victimat filium in respectu patris sui Res
 tituendo ei in debite et se impotentes ad debite restituens facientes
 quasi contra spiritum sanctum peccant cum se in laqueum mittant de quo non
 exire amplius queant 6^a dicitur defraudata Nam sepe filii uel
 heredes ex quo ipsi non rapuerunt non curant restitue non considerantes
 propter crudelitatem utuntur in parentibus animas que in inferno ceuant 7^a
 dicitur deceptio retributa multi enim tam cupidi sunt ut non possint pati
 uel vide sibi aliqua inuita diminui sed filios uel nepotes restitue
 quunt et miseris si ipsi ipsalia plus quam animas dilexerunt quomodo credunt quod illi
 plus diligant plus animas alienam et tamen propter hoc dyabolo utroqueque ani
 mas lucratur Conueniunt enim talibus miseris parentes quod filii uel nepotes
 pro facienda amercario non recordabuntur eorum et forte digne cum
 ipsi pro suis parentibus nunc talia fecissent secundum illud luc 6^o Eadem mensura
 qua messi fueritis remeciet vobis 8^a Deceptio dicitur dampnata
 Nam patres nolentes filios bonis temporalibus spoliare ipsos ad inferna tra
 hentes animas eorum dyabolo dare operantur magna pietas vno
 magna crudelitas vnde osee 9^o Effraym qui interpretatur cretella du
 cit ad mfectorem filios suos sed potius eorum facere debuissent sitis
 vitam eternam filios procurare **De suasionibus**

Tercio vidende sunt suasiones seu rationes inducentes ad restituendum
 Septem namque restituitur ei qui restituit aliena primo restituitur
 deus propterea si tua cogitacio uel aliena locutio dicit ut non restitu
 as quia effraus pauper responde quomodo est pauper qui lucratur deum
 Et vere ut dicit augustinus nisi cum non sufficit deus Satis diues est christi
 ana religio que in omni possessore possidet omnia Nam domini est terra et

plenitudo eius et restituit sibi aia sua ymo totus ipse p[ro]p[ter]ea salte[m] m[un]di
 restituere deberet q[ui]a si a suis capitalib[us] inimicis captus e[ss]et 3o m[un]da
 sua q[ue] ante rapina[m] lucratus erat iam remissit[ur] 4o om[n]es sp[irit]uales fr[atr]es
 s[an]cti angeli et s[an]cti quos peccato p[er]didit etiam 2o que g[ra]tia s[an]cti
 ad canem s[an]cti depredatore[m] 4o etiam bona quia p[ri]ncipas efficiunt
 eoz ut ait p[ro]p[ter] p[ri]nceps ego sum d[omi]n[us] et custo[di] te in tua 6o fama
 bona p[ro]p[ter] 22. d[omi]n[us] e[st] nom[en] bonu[m] q[ui] dicit m[un]do ergo d[omi]n[us] d[omi]n[us] pauca
 diuitias pro bona fama / 7o regna glorie ubi sunt d[omi]n[us] m[un]do
 et etia[m] h[ab]it[ur] durature pro quib[us] acq[ui]rendis non solu[m] aliena s[ed] p[ro]p[ri]a
 sua danda essent q[ui] 19 vende o[mn]ia que habes et da paup[er]ib[us]
 et seq[ue]re me et habebis thesauros i[n] celo s[ed] contra Si non reli-
 quit verificat illud etia[m] 19 Cum moriet[ur] homo hereditabit ser-
 pentes bestias et vermes Serpentes s[un]t malic[os]issimi parentes
 et g[ra]m[ma]t[us] quib[us] sp[irit]alia remanet ad deuorandu[m] bestia s[un]t demo-
 nes qui aiaz rapunt de quib[us] ait p[ro]p[ter] Ne tradas bestias aiaz q[ui] s[un]t
 tibi vermes s[un]t qui habent t[er]cia[m] p[ar]tem s[an]cti carne[m] Job
 putredini d[omi]n[us] p[er] meus m[un]do mea et soror mea vermb[us] r[ati]o

Et sic est finis huius libri Restitucionu[m]

Deo. gratias. amen

Ep[isto]la tractatus de restitucio[n]e be[n]edicti
 nazarii ordinis minor[um] Deo gra[ti]as a[n]i[m]as
 d[omi]n[us] 9o m[un]do 1500 die vero x[rist]i
 iulij

T[er]tium pro pena scriptori be[n]edicti p[ro]p[ter]
 rapina[m]